1) Dieses letztere Moment, das Bündungs-Süchtige möchten wir es nennen, kann gar nicht genug festgehalten werden. Um zu zeigen, wie weit dieses zurückreicht, und zugleich, um ein Specimen solch' einer alten Confratria zu geben, fügen wir hier die Statuten einer Verbindung von Einwohnern aus Marseille an, die sie „ad ecclesiae defensionem“ im Jahre 1212 schlossen. Der Wortlaut ist nach Martene (Thesaurus T. IV. p. 165 ff.) folgender:

... Imprimis volumus et ordinamus, quod omnia jura sanctae ecclesiae .. episcopi .. et omnium religiosarum personarum .. serventur et defendantur per nos et a nobis .. Item .. quod si quis de confratria aliquid fecerit, quod spectetur ad injuriam .. sanctae ecclesiae vel .., de confratria nostra penitus expellatur; et nihilominus de damno et injuria .. sicut justum est, compellatur. Item .. ut unusquisque confrater det pro eleomossyna singulis diebus dominicis obolum unum confratribus, qui ad distribuendas eleomossynas electi sunt .. Item, si quis de confratria ista discordiam aliquam habuerit adversus alium de confratria, possit illa discordia per rectores confratres aut per alios, si voluerint, amicabiliter terminari: alioquin lis .. in curia illius, ad cujus jurisdictionem spectaverit .. suo Marte procurrat. Item .. si aliqua persona fecerit injuste uni ex .. confratribus .. universi confratres teneantur .. conciliare. Et si quis confrater debitum humanae carnis solverit, qui non possit habere necessaria in die sepulturae suae, de eleomossynis confraternitatis habeat honorifica necessaria sepulturae. Et si quis con-

Nicht minder zu beachten ist, dafs die meisten Münster dieser Zeit sich in den eben erst aufgeblühten Städten erhoben. Die Städte aber hatten keine Klöster, sondern Stifter und dergleichen. Die Ringmauern der Städte waren viel enger als jetzt, und die meisten jener klösterlichen Anstalten, die jetzt innerhalb der Mauern sich befinden, waren früher ausserhalb derselben. So z. B. führt Kreuser <sup>1)</sup> an, dafs in Köln die alten Klöster St. Severin, Cunibert, Martin, Pantaleon, Gereon, Aposteln und Andreas ursprünglich ausserhalb der Stadt lagen. Auch in Regensburg wurde erst Anfangs des 10. Jahrhundert das Kloster St. Emeram in die Altstadt aufgenommen <sup>2)</sup>. Erst mit Franziscus und Dominicus (nach 1220) kamen die Klöster in die Städte, was manchen Rigoristen tadelnswerth dünkte: Mirum est, sagt das Chronicon Senoniense <sup>3)</sup>, quod tanti viri in divinis sermonibus probabiles, in civitatibus opulentioribus habitare coeperunt, in quibus splendide vivitur etc.